
 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.121/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 28.03.2024                   

OGGETTO: Impegno di spesa lavori di ripristino linea elettrica  
in loc. Villaggio Racise – Ditta Enel X 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area Tecnica; 
- CONSIDERATO: 
- Che, si rende necessario provvedere al ripristino della linea elettrica, in loc.Villaggio Racise ;   
- Che la proprietà degli impianti è della Società  Enel Sole SRL; 
- Che la Società Enel Sole SRL ha stipulato con il Comune di Taverna apposita convenzione;n. 

SOL/SAL/B2G7SUD_443207 approvata con delibera di Giunta n. 2 del 16.02.2021; 
- Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 

comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 ; 
 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
  D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

- Preso atto che, trattandosi di fornitura di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa 
Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 sostituito dall’ art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016, 
nonché art.50 del d.lgs 36/2023,  di procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante 
cottimo fiduciario a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità, 
e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti norme in 
materia; 

- Considerato che, ci sono i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dela fornitura 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006, nonché art.50 del d.lgs 36/2023; 
-  Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in economia, mediante cottimo fiduciario con 

affidamento diretto a terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui 
al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 sostituito dall’ art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 
36/2023; 



 

- Considerato che la  Ditta Enel Sole SRL  P.I 02322600541, prontamente interpellata, ha  provveduto ad invare  
congruo  preventivo di spesa per la somma complessiva di  € 421,13 (Iva compresa) che si allega alla presente; 

- Vista la capienza sul capitolo n. 7329 (MANUTENZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE); 

- Cig: B10FB53827; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

                                                              D E T E R M I N A 
          Di Affidare ai sensi del art. 36 comma 2  lettera a D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023 i lavori 

di ripristino della linea elettrica, in loc.Villaggio Racise del Comune di Taverna, per la somma di € 421,13 (Iva 
compresa) alla Ditta Enel Sole SRL  P.I 02322600541 , mediante affidamento diretto. 

 Di impegnare  per le motivazioni di cui in narrativa la somma di € 421,13 (Iva compresa) sul capitolo n. 7329 
(MANUTENZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE) imp.n.__;  
in favore della Ditta Enel Sole SRL  P.I 02322600541; 

 Trasmettere la presente determinazione : 
-All’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-al Responsabile del servizio Finanziario per  i successivi adempimenti. 

                   
               Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                          
                                  (Ing.Marco Borello)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TAVERNA 

PROVINCIA DI CATANZARO  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  122   DEL 28.03.2024 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI 
ARIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI 

CUP: E38E18000020001-CIG: A018EDD7D4  

Affidamento lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 disposizioni integrate dal 
D.L.n.76/20 convertito in legge n.120/20 con modifiche introdotte dal D.L. n.77/21, art.51 legge 108/21-
art.50 legge n.36/023- sistemazione ringhiera e intonacatura muro a valle 
Liquidazione acconto prestazione  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 

 che con deliberazione n. 102 del 31.10.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER 

LAVORI  CONNESSI ARIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR 

GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI, per l’importo complessivo di € 1.560.755,23, dal seguente 

q.e. di spesa: 

QUADRO ECONOMICO  

A)   LAVORI     

A.1) Adeguamento sismico ed impiantistica   € 929 684,95 

A,2) Oneri per la sicurezza del cantiere   € 20 766,97 

  Totale A1+A2   € 950 451,92 

A.3) Per Ampliamento+ impiantistica   € 150 317,64 

A.4) Oneri per la sicurezza ampliamento   € 3 358,23 

A.7) Totale ampliamento   € 153 675,87 



A.8) Lavori Ampliamento + Adeguamento corpo esistente   € 1 104 127,79 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1) IVA sui lavori su A.8) 10,00% € 110 412,78 

B.2) spese tecniche Per Progettazione-sicurezza   € 49 685,75 

B.3) Spese tecniche per direzione lavori e sicurezza   € 79 926,47 

B.4) spese per collaudo tecnico amministrativo e statico   € 17 902,80 

B.5) Spese tecniche relazione geologica ed sismica in sito   € 3 763,01 

B.6) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 e smi     € 14 680,42 

B,7) IVA su competenze tecniche 22,00% € 32 453,31 

B.8) imprevisti su A.8)   € 77 288,95 

B,9)  IVA su imprevisti (10%) 10,00% € 7 728,89 

B.10) Contributo obbligatorio per gare  dovuto all'A.V.C.P.   € 600,00 

B.11) Spese Indagini e prove sui materiali   € 43 751,69 

B.12) IVA  (22% B.11) 22,00% € 9 625,37 

B.13) Spese Indagini e prove geognostiche e di laboratorio   € 3 400,00 

B.14) IVA (22% B.13) 22,00% € 748,00 

B.15) Spese Istruttoria Pratica Ufficio del Genio Civile    € 1 000,00 

B.16) Istruttoria Certificazione Protocollo Itaca € 3 000,00 

B.17) IVA su istruttoria Certif.  Prot. Itaca 22,00% € 660,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 456 627,44 

  IMPORTO COMPLESSIVO   € 1 560 755,23 

 

 Che successivamente lo stesso progetto è stato oggetto di aggiornamento in conformità all’offerta tecnica 

prestata in sede di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria per Direzione dei lavori, Coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità etc., aggiudicati in ultimo con verbale di gara n.3 del 

04.02.2020 in favore dell’RTP capogruppo Ing. Barberio Alessandro secondo offerta economica prestata per 

essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 che a seguito di tale intendimento La Stazione Appaltante ha proceduto a bandire formale gara mediante 

procedura telematica aperta attraverso piattaforma asmecom  giusta determinazione a contrattare n.070/2020 

attribuendo Codice Unico di Progetto (CUP) è : E38E18000480001, mentre il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) richiesto dalla stessa Stazione Appaltante  82000016E3; 

 Che la predetta proceduta pubblica a seguito di ultimo verbale di gara n.11 del 26.11.2020 sortiva  proposta di 

aggiudicazione dell’appalto ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016. In favore della Ditta RTI – 

ACP Lavori srl - Barbieri Andrea che ha presentato l’offerta per un ribasso del 32,333% per un importo 

consequenziale pari a €  730.805,353 oltre € 24.125,2, quali oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso per 

un totale di € 754.930,55 oltre iva; 

 Che la documentazione istruttoria è stata condotta e confermata con esito favorevole; 

 Che si può procedere alla sottoscrizione del relativo contratto non sussistendo causa di esclusione alla predetta 

contrattualizzazione alla luce della convenzione di finanziamento che prevede obbligatoriamente l’avvio delle 



attività lavorative; 

 Posto che la gara di che trattasi, è stata aggiudicata con determinazione del settore tecnico manutentivo 

dell’Ente n.049 DEL 15.01.2020 per lavori di ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO E 

AMPLIAMENTO PER LAVORI CONNESSI A RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI 

INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI in favore della Ditta RTI – ACP Lavori 

srl-Barbieri Andrea che ha presentato l’offerta per un ribasso del 32,333% per un importo consequenziale pari 

a €  730.805,353 oltre € 24.125,2, quali oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso per un totale di € 

754.930,55 oltre iva; 

 Che con determinazione del settore tecnico manutentivo dell’Ente n. 117   DEL 29.03.2021, si è proceduto ad 

approvare il q.e. di progetto a seguito d’intervenuto aggiudicazione alla luce del ribasso offerto oltre 

prestazioni di servizio affidate come appresso indicato: 

 

 

 

 

Totale finanziato Regione Calabria  €                        
1.560.755,23  

Quadro economico rimodulato post gara 

Voce 

L
av

or
i 

Descrizione Importo   

1 importo lavori soggetti a ribasso  €         845.541,87  

2 Oneri per la manodopera soggetti a ribasso  €         234.460,72  

3 Importo lavori soggetti a mase d'asta  €      1.080.002,59  

3,1 Ribasso d'asta del 32.333% su voce 3  €         349.197,24  

3,2 Importo al netto del ribasso  €         730.805,35  

4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €           24.125,20  

4,1 Importo netto contrattuale  €         754.930,55  

5 TOTALE LAVORI    €  754.930,55  

6 

C
om

pe
te

nz
e 

te
cn

ic
he

 

Progettazione esecutiva coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione  

 €                       -    
  

7 

Direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione Verifica conformità in fase di realizzazione 
dell'edificio - prove e verifiche di controllo sui prodotti (Protocollo 
itaca) 

 €           75.930,28  

8 
Relazione di valutazione protocollo itaca -- prove e verifiche di 
controllo sui prodotti (Protocollo itaca) 

 €           15.674,73  



9 collaudo statico  €             9.259,98  

10 Collaudo tecnico amministrativo   €             8.642,40  

11 
Spese tecniche per relazione geologica ed relazione sismica di base 
e locale 

 €             3.763,01  

12 Incentivi per funzioni tecniche nella misura massima del 2%  €           14.680,42  

13 Indagini geologiche  €             3.400,00  

14 
Rilievi , accertamenti e indagini sui materiali 

 €           43.751,69  

15 

Im
pr

ev
is

ti
 Imprevisti sui lavori compreso iva  €           45.295,83    

16 Lavori in economia  €                       -    

17 Trasporto a discarica  €                       -    

18 

Im
p

os
te

 e
 t

as
se

 

I.V.A. sui lavori  €           75.493,06  

19 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche escluso rigo 12  €           42.946,68  

20 Anac  €                600,00  

21 Pareri, autorizzazioni (certificati)  €             1.000,00  

22 Oneri per protocoolo itaca compreso iva  €             3.660,00  

23 
Allacc

i 
Allacci hai pubblici servizi 

 €             2.000,00  

24 spese 
per 

gara e 
pubbl
icità 

spese per commissioni giudicatrici  €             2.000,00  

25 spese per pubblicità  €             1.800,00  

26 Totale somme a disposizione (6-25)    €  349.898,08  

27   Totale operazione(5+26)    € 1.104.828,63  

28   Totale economie di gara    €  455.926,60  

29   Totale generale   €  1.560.755,23  

Che in data 17.01.2022 con nota acquisita in pari data al prot.n.194, la DD.LL. previo precedente richiesta, ha formalizzato la documentazione 

contemplanti delle variazioni riconducibili all’ottimizzazione dei lavori in corso di realizzazione senza apportare variazione al somme 

contrattualizzate e secondo quanto già approvato da q.e. rimodulato suindicato; 

Che le lavorazioni ottimizzate, riportate nella documentazione di variante hanno consistito nel trattamento delle parti lignee con pittura e trattamento 

antiparassitario, miglioramento delle fibre di carbonio con lamina, riempimento parti in ampliamento con vespaio aerato, miglioramento pacchetto 

coibentato, ampliamento solaio previsto in progetto, smantellamento impianti esistenti interni, secondo documentazione progettuale in atti depositata 

ed allegata; 

Vista e richiamata la documentazione trasmessa, corredata altresì da verbale concordamento nuovi prezzi ed annesso atto di sottomissione, senza 

variazione di spesa approvato con determinazione del settore tecnico manutentivo dell’Ente n25 del 27.01.2023, annoverabili nell’abito dell’art.106 

comma 1) lett. e) e comma 4) e dell’art.8 D.M.49/019 e s.m.  come indicato dallo stesso tecnico redattore (DD.LL.); 



Che nell’espletamento delle relative attività lavorative, la Dd.LL.,  ha ritenuto necessario procedere all’esecuzione di lavorazioni complementari 

migliorativi a quelli in progetto trasmessi dalla stessa DD.LL. in data 04/11/2022 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.5176 ed annessa 

documentazione propedeutica; 

Nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata l’opportunità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie dell’appalto per come di 

seguito riportate e riepilogate: 

1. Miglioramento degli impianti tecnici con materiali di ultima generazione i quali permettono soprattutto un minor costo di manutenzione e di 

consumo energetico; 

2. Recupero delle acque piovane per i scarichi dei bagni in modo da diminuire l'uso dell'acqua potabile; 

3. Infissi esterni con uso di materiali che riducono la trasmittanza termica; 

4. Tapparelle coibentate e a funzionamento elettrico ai fini di una drastica riduzione dei costi di manutenzione delle stesse; 

5. Impianto antincendio realizzato con sostituzione con tubi polietilene in sostituzione dei previsti tubi in acciaio zincato entroterra, al fine di 

assicurare una durata altamente superiore; 

Che la contestuale documentazione di variante al fine di assicurare continuità e regolarità ai lavori in corso di realizzazione risulta contenuta nel 5 % 

dei lavori e predisposta secondo i presupposti di cui al D.Lgs.50/016 art.106 c.2 lettra b) e s.m. per un importo netto aggiuntivo di € 37.693,67, 

Pertanto tali miglioramenti hanno apportato una modifica al quadro economico rimodulato post gara di seguito riportato: 

Che la stessa documentazione, è stato oggetto di approvazione attuata con determinazione del Settore Tecnico Manutenzione n.1/023; 

 
Che con apposita comunicazione prot.n.430 del 30.01.2023, per le motivazioni ivi contenute, si è proceduto 
a richiedere con nota  ad oggetto “COMUNICAZIONE  e richiesta documentazione propedeutica 
all’esecuzione di lavori complementari  EX ART.  36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 disposizioni integrate 
dal D.L.n.76/20 convertito in legge n.120/20 con modifiche introdotte dal D.L. n.77/21, art.51 legge 108/21 
nonché applicazione art 63 comma 3 punto b)”, la quantificazione delle lavorazioni riguardanti la 
sistemazione esterna al fine di rendere fruibile la predetta struttura e ricondurla ai requisiti di agibilità 
previsti dalla vigente normativa e/o valutazione le eventuali procedure di affidamento ex art.   36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 disposizioni integrate dal D.L.n.76/20 convertito in legge n.120/20 con modifiche 
introdotte dal D.L. n.77/21, art.51 legge 108/21 nonché applicazione art 63 comma 3 punto b); 
 
Che lo stesso tecnico incaricato con formale documentazione trasmessa a mezzo PEC del 30.01.2023, 
acquisita in atti al prot.n.460 del 31.01.2023, ha trasmesso copia della quantificazione definitiva delle 
prestazioni lavorative richieste al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e riportato nelle  condizioni 
contrattuale per un totale come appresso riepilogato: 

- Importo prestazioni lavorative nette € 149.814,04 CIG: 96537541D2; 
- Importo prestazioni tecniche nette rimodulate e ridimensionate su parcella predisposta ad € 

25.000,00 oltre collaudo tecnico amministrativo per € 2.582,01 oltre iva e contribute CIG: 
Z5539EA2E4; 

Che gli stessi lavori sono stati affidati in favore dell’Impresa esecutrice aggiudicataria dell’appalto principale con lavori in corso di 

esecuzione RTI tipo verticale Impresa ACP Lavori srl, Partita IVA 03423180789, domiciliato per la carica presso la sede della stessa 

impresa sita in Via S.Pietro n. 33, Spezzano della Sila (CS) ed Impresa individuale Barbieri Andrea con sede in Spezzano della Sila 

(CS), Via San Francesco n.23 P.I. 02148630789 nonché alle prestazioni tecniche in favore dell’Ing Barberio Alessandro residente in 

Zagarise, loc. Ficarella n.3, nato a Catanzaro il 24.08.1982 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro in 

applicazione dell’art.63 comma 3 punto b) del D.Lgs.50/016 e s.m.i., giusta determinazione del settore tecnico manutentivo n. 043   

DEL 02.02.2023; 

Che i lavori principali e complementari contrattualizzati, sono in fase di ultimazione; 

 



Che con nota prot.n.3722 del 12.09.2023 si è proceduto alla trasmissione della documentazione per la sistemazione esterna delle 

ringhiere prospicienti il plesso scolastico ed annesso muro di sottoscarpa in merito alla trasmessa e susseguita convenzione di 

finanziamento appendice integrativa del 18.05.2023 prot.n.6889 richiamando espressamente quanto segue: 

“In relazione alla precorsa corrispondenza in particolare rendicontazione finale intervento, attuata con nota comunale del 

09.06.2023 prot.n. 2382 e chiarimenti verbali intercorsi,  con la quale sono state computate le risultanze lavorative in ragione alle 

attività espletate e quantificate in ragione al prospetto riepilogativo all’uopo allegato, posto che l’appendice integrativa alla 

proroga della convenzione decreto dirigenziale n.6889 del 18.05.2023, ha sancito e ribadito l’utilizzo delle economie di ribasso 

privilegiando in tale senso il pagamento dei SAL straordinari ex decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 

del 11.11.2021 istanza di compensazione art.1-septies D.L. 25.05.2021 n.73 convertito in legge n.106 del 23.07.2021e s.m.. 

Dato atto che da report consuntivo degli stessi lavori incluso computazione SAL straordinari, ed alla luce della richiamata appendice 

integrativa della convenzione di finanziamento sopraggiunta, emergono ulteriori economie che potrebbero consentire 

l’ottimizzazione di ulteriori lavori propedeutici a migliorare ulteriormente la sicurezza della viabilità e percorso di accesso allo stesso 

plesso scolastico mediante la sostituzione delle attuali ringhiere su lato nord, non rispondenti alle normative di sicurezza ed evidenti 

condizioni di pericolo per la fruizione pedonale dei cittadini e bambini fruitori oltre riqualificazione muro sottostante secondo 

computo all’uopo predisposto che si allega alla presente. 

              Ciò premesso, ai sensi dell’appendice integrativa della convenzione di finanziamento del 15.05.2023, decreto n.6889 del 

18.05.2023 sopraggiunta, comunica che corrente mese lo scrivente Ente procederà all’avvio delle predette attività lavorative riferite 

al plesso scolastico in oggetto, da affidare in via diretta a nuovo soggetto abilitato ai sensi nell’art. 50 comma 1) lettera a) 

D.Lgs.36/23”. 

Dato atto che oltre a quanto novellato dalla richiamata comunicazione, è stato reso operativo dalla sopraggiunta normativa il nuovo 

codice degli appalti già D.Lgs.36/23, vigente dal 01.07.2023; 

Che tali lavorazioni, sono state come tra l’altro trasmesse all’Ente regionale oggetto di ulteriori integrazioni e per come in definitiva 

computato nella presente documentazione oggetto di approvazione per l’importo complessivo da valorizzare con indicazione del 

relativo ribasso percentuale in favore del soggetto selezionato di complessivi € 58.755,31 così come computati e trasmessi dall’Ing. 

Barberio Alessandro già DD.LL. nella figura di capogruppo RTP aggiudicataria del 29/09/2023 ed acquisiti in data 03/10/2023 al 

prot.n.4056; 

- Atteso che l’acquisizione della prestazione di cui sopra contempla attività lavorative tale da rendere necessario e 
procedere all’affidamento della medesima prestazione secondo specifica contabilità all’uopo predisposta in favore 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recepita nell’ex comma 2 lett. a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 prevedeva per importi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto degli stessi con 
innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte dal D.lgs.120/020 e D.L. n.77/21, art.51 legge 
108/21 e s.m. in ultimo art. 50 comma 1) lettera a D.Lgs.36/23; 

- Considerato che a tal proposito la Ditta P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 02916520782, VIA 
SALVATORE SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)  è in condizioni di attuare l’esecuzione  degli stessi lavori 
e le attività lavorative richieste e contabilizzate mediante il perfezionamento di formale offerta da attuare 
attraverso Piattaforma ASMECOM, attraverso apposita RDO di affidamento diretto stante l’importo e le 
peculiarità della prestazione richiesta; 

- Che si è reso necessario, urgente stante le motivazione in premessa richiamata procedere in virtù dell’importo e 
peculiarità d’intervento richiesto secondo caratteristiche prestazionali richiamate nella documentazione contabile 
predisposta  pari ad  € 58.755,31 oltre iva procedere al contestuale affidamento dei lavori in via diretta, già 
richiamati articoli ex comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevedeva per importi inferiori a € 40.000,00 
l’affidamento diretto degli stessi con innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte dal 



D.lgs.120/020 e D.L. n.77/21, art.51 legge 108/21 e s.m. in ultimo art. 50 comma 1) lettera a) D.Lgs.36/23 alla 
luce della subentrata appendice integrativa al finanziamento predisposta dell’ente Regionale finanziatore; 

- Dato atto che l’importo dei lavori riferito all’intero importo della prestazione al netto delle attività impiantistiche 
inglobate nell’ambito dei lavori principali risultano riconducibili alla categoria OG1 e/o equivalente; 

- Che come richiamato la Ditta P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 02916520782, VIA SALVATORE 
SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS), è abilitata in base alle capacità tecniche economiche della prestazione 
oggetto di affidamento ed inscrizione predisposte su piattaforma ASMECOM; 

- Che  L'esecuzione della predetta attività, può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 
individuati dal responsabile del procedimento, procedendo alla determinazione del prezzo delle prestazioni 
ordinate, definito consensualmente con l'affidatario. 

- Preso atto che, trattandosi di lavori d’importo complessivo inferiore alle soglie attualmente stabilite dall’art. 50 
comma 1) lettera a) D.Lgs.36/23 è nella facoltà di questa Amministrazione, procedere all’affidamento diretto degli 
stessi, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni lavorative da contrattualizzare; 

- Che l’intervento risulta attuabile in relazione al combinato disposto subentrato sia dall’appendice alla convenzione 
di finanziamento succitata, sia  all’intervenuto completamento dei lavori (di fatto materializzati) che alla 
sopraggiunta norma di cui al D.Lgs.36/23 con efficacia a far data il 01.07.2023; 

- Che i lavori suindicati, se pur non correlabili alle attività lavorative contrattualizzate in precedenza, risultano in 
ogni caso propedeutici al miglioramento della fruibilità pedonale atti a garantire standard di sicurezza dello stesso 
plesso scolastico;  

- Ritenuto pertanto di voler procedere mediante affidamento diretto dei lavori di sistemazione ringhiera e 

intonacatura muro a valle nel contesto del plesso scolastico oggetto dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO 

, IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI ARIORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI importo 

intervento € 58.755,31 oltre iva in favore della Ditta P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 

02916520782, VIA SALVATORE SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)  , ai sensi dell’ex comma 2 lett. a) 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevedeva per importi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto degli stessi 

con innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte dal D.lgs.120/020 e D.L. n.77/21, art.51 

legge 108/21 e s.m. in ultimo art. 50 comma 1) lettera a) D.Lgs.36/23; 

- Considerato che la Ditta P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 02916520782, VIA SALVATORE 

SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)  , risulta inserita tra le Ditte abilitate su ASMECOM per il tipo di 

prestazione richiesta;  

- Che con precedente determinazione del settore tecnico manutentivo dell’Ente n 366   DEL 03.10.2023, si è 

proceduto ad affidare in via diretta in attuazione all’ex art.125 del D.Lgs.163/06 e s.m. come modificato 

dall’art. 36 comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 disposizioni integrate dal D.L.n.76/20 convertito in legge n.120/20 

con modifiche introdotte dal D.L. n.77/21, art.51 legge 108/21e s.m. nonché in ultimo recepite dall’art. 50 

comma 1) lettera a) D.Lgs.36/23, in favore della Ditta  P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 

02916520782, VIA SALVATORE SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)  riferito alla sistemazione 

ringhiera e intonacatura muro a valle nel contesto del plesso scolastico ADEGUAMENTO SISMICO , 

IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI ARIORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI importo 

intervento € 58.755,31 oltre iva; 

- CHE LO STESSO SOGGETTO DESIGNATO HA PROVVEDUTO NEI TERMINI STABILITI ALLA TRASMISSIONE DEI 

DOCUMENTI RICHIESTI SOTTOFORMA DI AUTOCERTIFICAZIONE IN MERITO AI REQUISITI TECNICO_ECONOMICI 

NONCHÉ FORMULAZIONE OFFERTA PREVEDENDO UN RIBASSO PARI AL 11,52 % SUI LAVORI OGGETTO DI 

AFFIDAMENTO PER UN CONSEQUENZIALE IMPORTO NETTO PARI AD € 51.986,69 OLTRE iva, giusta determinazione 

di aggiudicazione definitiva n. 381/2023; 

- CHE DURANTE LA FASE LAVORATIVE  si è optato al ripristino della muratura esistente su parapetti attraverso 

trattamento fibro_rinforzato nonché montaggio zanzariere sala refettorio per l’importo netto aggiuntivo 

quantificato in complessivi € 2.599,33 oltre iva ricompresi nel 5% dei lavori iniziali e comunque d’importo 



contenuto nei limiti stabiliti dal D.lgs.36/23 art.50 comma 1) lettera a), giusta determinazione del settore 

tecnico manutentivo dell’Ente  N. 481   DEL 29.12.2023; 

- Vista la documentazione contabile trasmesso dallo stesso DD.LL. del 29.02.2024 al prot.n. 884  del  

01/03/2024; 

- Che l’impresa esecutrice ha proceduto a fornire apposita fatturazione di spesa, giusto atto n.14 del 04.03.2024 

per l’importo complessivo di € 60.044,62 iva inclusa; 

Richiamato: 

l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali” che 
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto che l’impresa esecutrice da contrattualizzare possiede   le capacità tecniche_economiche per l’affidamento dei 
lavori medesimi; 

Visto  che la relativa spesa, sarà interamente coperta dal finanziamento concesso dalla Regione Calabria 

Che la scrivente P.A. ha aderito alla centrale unica di committenza ASMECOM ove è possibile contrattare; 

Che al fine di garantire l’obbiettivo all’Azione Amministrativa assicurando una risposta immediata alle esigenze della 
cittadinanza e criticità, stante la natura improcrastinabile del servizio richiesto e tenore teso ad assicurare la riuscita 
degli interventi ivi previsti anche di valorizzazione patrimonio comunale, si rende necessario individuare soggetto 
idoneo titolato all’espletamento di tale incombenza; 

Ritenuto doveroso procedere in merito;   
VISTI: 

  
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni già D.Lgs.36/23;  

il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 Tutto quanto premesso, visto e considerato 

Richiamato l’art. 36 comma 2  D.Lgs.50/016 nonché art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 secondo termine di efficacia recepiti dal D.L.n.77/21, art.51 legge 
108/21attuale art.50 comma 1) lettera a) D.Lgs.36/23; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare integralmente la premessa 
 
 

- Di approvare la documentazione contabile trasmessa dalla D.L. del 29.02.2024 al prot.n. 884  del  01/03/2024 

relativi alla sistemazione ringhiera e intonacatura muro a valle nel contesto del plesso scolastico 

ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 

RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO 

TOGLIATTI e contestualmente procedere al pagamento in acconto della somma di € 27.500,00 iva incluso 

riferito alla fatturazione n.n.14 del 04.03.2024 in favore della Ditta P & P SRL COSTRUZIONI 

GENERALI, P.I. 02916520782, VIA SALVATORE SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)     

Cap./Art. 1948 Descrizione sistemazione ringhiera e intonacatura muro a valle nel 
contesto del plesso scolastico 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  



Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG A018EDD7D4 CUP E38E18000480001 

Creditore 

Ditta P & P SRL COSTRUZIONI GENERALI, P.I. 02916520782, VIA SALVATORE 

SCRIVANO, 8 Spezzano della Sila (CS)   

Causale 

sistemazione ringhiera e intonacatura muro a valle nel contesto del plesso scolastico 

ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI 

ARIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA 

PALMIRO TOGLIATTI 

Modalità finan. Regione Calabria, Edilizia Scolastica  

 

 imputare la relativa spesa bilancio pluriennale anno  2020 cap.n. 1948; 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI        TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 123/2024   REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 02.04.2024                  

OGGETTO: Liquidazione di spesa acquisto cestino raccolta 
deiezioni canine – ditta Puleo Nicola. 

 
                            I L  RESPONS AB IL E DEL SET TOR E TECNICO  

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area Tecnica; 
- - Visto che si è reso necessario ed urgente provvedere all’acquisto di un cestino per raccolta deiezioni canine  da 

installare sulla via del paese;  
- Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 comma 2 

lett.a)  d.lgs.50/016 ; 
 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
 Considerato che, ci sono stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 

mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Considerato che la  Ditta Puleo Nicola da Taverna-P.I.00505580795, contattata per le vie brevi è stata 
disponibile in tempi brevi alla fornitura del  materiale sopra meglio specificato ed ora ha provveduto ad 
inviare la fattura n.FPA 5/24 del 29/03/2024 per € 213,5 (iva inclusa); 

- Vista la determina di impegno n. 104 /2024; 
- Vista la disponibilità sul capitolo n.5834 SPESE PER MATERIALE E DIVERSI PER NETTEZZA URBANA;  

imp.n 101; 

- Cig : B0E81B46B4 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
-  

D E T E R M I N A 
 

-   Di liquidare alla Ditta Puleo Nicola da Taverna-P.I.00505580795, la fattura n.FPA 5/24 del 29/03/2024 per € 
213,5 (iva inclusa), relativa alla fornitura di un cestino per raccolta deiezioni canine  da installare sulla via del 
paese imputandone la spesa sul capitolo n. n.5834 SPESE PER MATERIALE E DIVERSI PER NETTEZZA 
URBANA;  



- imp.n 101; 

- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i     provvedimenti di 
competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                          
                        Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.124/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

Data:02.04.2024                   

Oggetto:Liquidazione di spesa per acquisto materiale di 
manutenzione degli immobili e degli impianti 
comunali - Ditta Biamonte Carmelo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 
        gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area  Tecnica Manutentiva 

pro.t.n.7382 del 27.12.2016;  
-  Vist o ch e s i  è  reso necessar io  ed urgente provvedere alla fornitura di materiale per la manutenzione 

degli impianti e degli immobili  comunali;  
- Visto l’art. 125 del D.LGs.163/06 e s.m. che si occupa più specificatamente del cottimo, quale modalità di 

esecuzione dei lavori in economia; 
- Preso atto che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa 

Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, di procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi 
e forniture mediante cottimo fiduciario a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della 
sussistenza delle capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel 
rispetto delle vigenti norme in materia; 

- Considerato che ci sono  stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera 
A; 

-  Visto che si è proceduto  ad affidare i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a 
terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera A ; 

- Considerato che la ditta Biamonte Carmelo di Taverna P.I. 01940800798  è stata disponibile in tempi brevi 
alla fornitura ed ora ha provveduto ad inviare le fatture n.: 

- FATTPA 2_24 del 29/02/2024 per  € 352,70 (iva compresa); 
- FATTPA 6_24 del 30/03/2024 per  € 348,68 (iva compresa); 
- Vista la determinazione di impegno n.  469/2023 e 107/2024; 

- Vista la disponibilità sul capitolo n. 1141 imp.n 530/2023 e 102/2024; 

- Cig: Z223DF4C20 e B0E85C9511; 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle relative  fatture; 

- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
D E T E R M I N A 

 
- Di liquidare alla Ditta Biamonte Carmelo di Taverna P.I. 01940800798, relativamente all’ acquisto di materiale 

per la manutenzione degli impianti e degli immobili  comunali le fatture n.: 



- FATTPA 2_24 del 29/02/2024 per  € 352,70 (iva compresa); 
- FATTPA 6_24 del 30/03/2024 per  € 348,68 (iva compresa); 
- imputandone la spesa sul cap.n.  1141 imp.n 530 per € 113,81 e cap. n. 1141 imp.n. 102/2024 per la 

rimanente somma di € 587,57; 
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI        TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 125/2024    

REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 02.04.2024                  

Oggetto: Liquidazione di spesa per fornitura di carburante 
Ditta:  Ti&Effe 

 
                            I L  RES PO NSAB ILE  DEL S ET TOR E T ECNIC O 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a responsabile dell’Area   Tecnica; 
- Visto che anche per il corrente anno 2024 occorreva impegnare le somme necessarie per far fronte alla spesa 

di carburanti necessari per per il funzionamento degli automezzi comunali;  
- Visto che le uniche Ditte sotto indicate, presenti sul territorio comunale,  sono state disponibili alla fornitura:  

- 1) ditta FRATELLI AMELIO CARBURANTI – LUBRIFICANTI Corso Mattia Preti - Taverna (CZ)  P.IVA 
00102470796; 

-       2) Ditta TI& EFFE SERVICE SRL –Vill.Mancuso P.IVA 03180880795 
- Stante le peculiarità, nonchè caratteristiche prestazionali richieste dalle attività di fornitura richieste con 

alternative logistiche relativamente alla distanza dalle ulteriori stazioni e relativi chilometraggi con relativi 
tempi di percorrenza,  costituiscono elementi tali da consentire l’avvio di una procedura negoziale senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art 57 comma 2 lettera b)  ex D.lgs 163 sostituito 
dall’attuale art. 63 D.lgs 50/016 comma 2 lettera b punto 2, secondo le procedure altresì integrate e recepite 
nell’art.4 del decreto sviluppo d.l. n.70/011 modificato in legge n.106/01;        

 Che la Ditta TI& EFFE SERVICE SRL –Vill.Mancuso P.I 03180880795, è subentrata nella gestione alla Ditta 
Dardano Rosa Maria Rifornimento IP –Vill.Mancuso P.IVA 02748340797, già storica fornitrice di Carburante 
per gli automezzi comunali; 

 Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 
comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 ; 

 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
 Considerato che, ci sono stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento della 

fornitura i mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 
 



- Visto che la Ditta Ti&Effe p.iva 03180880795, ha provveduto ad inviare le fatture n.: 
- 24/02 del 01/04/2024  per €  573,22 (iva compresa), (fornitura carburante mezzi comunali); 
- 25/02 del 01/04/2024 per €  444,01 (iva compresa) , (fornitura carburante scuolabus); 

- Vista la determina di impegno n. 67/2024; 
- Vista la disponibilità sui capitoli n.: 

 cap.n.434 imp.n 55 “spese per carburanti e lubrificanti automezzi comunali”; 
 cap.n.3413 imp.n 56 “spese per carburanti e lubrificanti scuolabus”; 

cig.: B09120A6B3;  
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle relative fatture; 

- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 Di Liquidare alla Ditta TI& EFFE SERVICE SRL di Vill.Mancuso P.I 03180880795, le  fatture n: 

- 24/02 del 01/04/2024  per €  573,22 (iva compresa), (fornitura carburante mezzi comunali) imputandone la 
spesa sul cap.n. 434  imp.n. 55; 
- 25/02 del 01/04/2024 per €  444,01 (iva compresa) , (fornitura carburante scuolabus) imputandone la spesa sul 
cap.n. 3413 imp.n 56; 

Trasmettere la presente determinazione : 
-All’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 -al Responsabile del servizio Finanziario per  i controlli contabili e l’attestazione della copertura  finanziaria. 

 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                 
          (Ing.Marco Borello) 

                                                                                                               

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 126/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data:03.04.2024                                 

OGGETTO: Liquidazione di spesa fornitura di targhe in forex 
per Protezione Civile- Ditta Omnia Res   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 
        gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;  

- Visto che si è reso necessario acquistare dei pannelli in forex, da utilizzare per la Protezione Civile;  
- Preso atto che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è stata nella facoltà di questa 

Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016, di 
procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante cottimo fiduciario a soggetti singoli 
o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità, e dei requisiti previsti dalla legge 
in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti norme in materia; 

- Considerato che ci sono  stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera 
A, nonché art.50 del d.lgs 36/2023; 

-  Visto che si è proceduto  ad affidare i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a 
terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera A D.lgs 50/016,  nonché art.50 del d.lgs 36/2023; 

- Visto che  la  “Società Cooperativa Omnia Res” di Via Carlo V n.41 di Catanzaro  P.I 03452300795,   è stata 
disponibile in tempi brevi ad effettuare la fornitura in oggetto ed ora ha provveduto ad inviare la fattura n. 13 del 
02/04/2024 per € 289,75 (iva compresa) ; 

- Vista la determinazione d’impegno n. 75/2024; 
- Visto la disponibilità sul cap.n. 1160 imp.n 78: 

- Cig: B0A0E8C6F7;  
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

Di liquidare alla “Società Cooperativa Omnia Res” di Via Carlo V n.41 di Catanzaro  P.I 03452300795, la fattura n. 13 del 
02/04/2024 per € 289,75 (iva compresa),  relativamente alla fornitura dei pannelli in forex, da utilizzare per la 



Protezione Civile, imputandone la spesa sul  cap.n. 1160 imp.n 78; 

  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i  provvedimenti di competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         
                                                                                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.127/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

Data:05.04.2024                   

OGGETTO: Liquidazione di spesa manutenzione e 
controllo estintori semestralità dal  

25/09/2023 al 25/03/2024– Ditta Mar 
Antincendio s.n.c di Mancuso Armando 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 
        gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’AreaTecnica Manutentiva;  
-  Vist o ch e s i  è  reso necessar io  e urgente provvedere alla manutenzione  e controllo degli estintori 

comunali;   
- Visto l’art. 125 del D.LGs.163/06 e s.m. che si occupa più specificatamente del cottimo, quale modalità di 

esecuzione dei lavori in economia; 
- Preso atto che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa 

Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, di procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi 
e forniture mediante cottimo fiduciario a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della 
sussistenza delle capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel 
rispetto delle vigenti norme in materia; 

- Considerato che ci sono  stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera 
A D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023    ; 

-  Visto che si è proceduto  ad affidare i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a 
terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera A D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023      ; 

- Considerato che la Ditta: Mar-Antincendio di Mancuso Armando  con sede in Sersale - P.I.03600650794,  è stata 
disponibile in tempi ad ottemperare al servizio richiesto per la semestralità dal  25/09/2023 al 25/03/2024  ed ora 
ha provveduto ad inviare la fattura n. 555/EL  del 27/03/2024 per  € 585,60 (iva compresa) ; 

- Vista la determina d’impegno n. 59/2024; 
- Visto la disponibilità sui cap. n.: 
-  250070 SPESE RICARICA ESTINTORI imp.n 61    ;  
- 59207 RICARICA ESTINTORI imp.n 62 ; 
- 1141 SPESE DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E IMPIANTI imp.n 63 ;  

- Cig: B0862CA7C1; 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

 



D E T E R M I N A 
 

-   Di liquidare alla Ditta Mar-Antincendio di Mancuso Armando  con sede in Sersale - P.I. 03600650794   la fattura 
n. 555/EL  del 27/03/2024 per  € 585,60 (iva compresa)  inerente la manutenzione  e controllo degli estintori 
comunali  semestralità dal  25/09/2023 al 25/03/2024,  imputandone la spesa sui cap. n.: 

-  250070 SPESE RICARICA ESTINTORI imp.n 61 per € 500    ;  
- 59207 RICARICA ESTINTORI imp.n 62 per € 85,60; 
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i     
    provvedimenti di competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TAVERNA 

PROVINCIA DI CATANZARO  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 128    DEL 29.04.2024 

 

Oggetto: “Affidamento del  servizio di gestione polizze assicurative( RCA ) mezzi comunali ed 

infortuni sui conducenti” 

CUI 00107080798202400001 – CUP  E39I24000260004 - CIG: ..................................... 
Determinazione a contrarre e avvio della procedura aperta “telematica” di gara con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

VISTO il Decreto Sindacale rep.n.10/023 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti 
Locali; 

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e  
- di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio annuale corrente; 
- il regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 
- il DPR 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte ancora in vigore; 

- il D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (Decreto semplificazioni) 
CONSIDERATO che: 

- con delibera diG.C. n.23 del 24.05.2010questo Entesi è associato ad ASMEL Associazione (Associazione 
per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in 
Gallarate (VA); 



- con la deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 05.11.2015, questa Amministrazione procedeva all’acquisto di 
quote societarie della centrale di committenza “Asmel consortile s.c. a. r.l.” per l’adesione ai servizi di 
centralizzazione della committenza; 

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza tra i 
Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali 
associati; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023tutte le stazioni appaltantinon qualificate per 
l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per 
l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000,00 devono avvalersi di soggetti qualificati ai 
sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1,del D. Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i 
lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333; 

- il Comune di TAVERNA, con Delibera di G.C. n. n.11 del 30.01.2024 ha deliberato la ratifica del 
Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. 
Lgs. 36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice. 
 

PRESO ATTO che:  

- ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al 
servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità di 
erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con “Regolamento operativo dei servizi 
ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto 
stabilito nei citati articoli 62 e 63; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1,del D. Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività; 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal 
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad €400,00 oltre IVA etrovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico del relativo Piano Industriale approvato; 

- con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per ilSERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA MEZZI COMUNALI e che la scelta del contraente è in conformità con 
D. Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii.  

VISTOlo schema di bando  e disciplinare ed i relativi allegati, redatti dal Responsabile Unico del Progetto 
della Stazione Appaltante; 

RITENUTO di dover espletare le attività di gara, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e 
precisando che: 

 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) è:E39I24000260004; 
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile Unico di Progetto ed acquisito 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento asmecomm.it; 
RITENUTO altresì di dover rispettare i principi sanciti dal D. Lgs. 36/2023 relativi alla “Digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti (Libro I – Parte II) vista l’applicazione integrale del D. Lgs. 36/2023, dal 1° 
gennaio 2024, che rende operativo il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, basato sull'interoperabilità tra 
BDNCP e piattaforme certificate di eProcurement in uso alle Stazioni Appaltanti. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 27, comma 3 del Codice, la documentazione di gara è resa 
costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti 
istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa è costantemente accessibile attraverso il 
collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2 del Codice, la pubblicità degli atti è garantita 
dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, 
secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente articolo. 2 e che gli effetti 



giuridici degli atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di pubblicazione nella 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

PRESO ATTO che la Piattaforma ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di collegamento: 
https://piattaforma.asmecomm.it/) è certificata, interoperabile e presente ufficialmente nel Registro 
piattaforme certificate tenuto dall’ANAC e che, in particolare, tale piattaforma risponde ai requisiti di 
certificazione richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite Spid/CIE nonché l’interoperabilità con le 
banche dati nazionali, rispettando tutta la vigente normativa; 

CONSIDERATO: 

- che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona dell’ing. MARCO 
BORELLO è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

- con deliberazione n. 19 del 20.02.2024, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 
capitolato tecnico d’intervento nonché linee d’indirizzo 

 

DATO ATTO CHE: 

 

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei  

lavori di “Affidamento del  servizio di gestione polizze assicurative( RCA ) mezzi comunali ed infortuni sui 
conducenti” 

la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 e s. 
m. i. con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rispetto al prezzo a base di gara, ai sensi 
dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 

VISTA 

2. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  
3. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
4. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Taverna trasmette ad ASMEL 

consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa 
Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale 
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

 Bando di Gara e Disciplinare di Gara 
 Allegati; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI 

il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare integralmente la premessa; 



 
1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate;

2. di assumere “determinazione a contrarre” per avviare la procedura aperta telematica di gara ai sensi 
dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023
COMUNALI da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi de
codice. 

3. DI APPROVARE il Bando e Disciplinare di gara con relativi allegati 
contengono tutte le indicazioniin merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da 
adottare e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

4. DI STABILIRE che questa Stazione Appaltante, procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'o

5. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo al Comune di 
TAVERNA il ruolo di “Titolare del Trattamento”;

6. di stabilire per l’aggiudicazione il criterio 
7. DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”;
8. di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 

- Oggetto e fine del contratto: IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI COMPLESSO SPORTIVO 
CON CAMPI E STRUTTURE ANNESSE.

- Durata: n. 3anni  decorrenti dalla data di stipula del contratto;

- forma del contratto: forma pubblica amministrativa contratto “a corpo
- scelta del contraente: procedura “

secondo il criterio del prezzo più basso
9. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 

stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM
IVA;  

 
10. DI DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 
quadro economico approvato; 
 

11. DI PROVVEDERE, dopo la scadenza del t
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 51  del Codice;
 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate;
di assumere “determinazione a contrarre” per avviare la procedura aperta telematica di gara ai sensi 

36/2023 per il SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA MEZZI 
COMUNALI da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 e 3, del 

e Disciplinare di gara con relativi allegati redatti dal RUP del Comuneche 
contengono tutte le indicazioniin merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da 

ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi 
del presente provvedimento. 

che questa Stazione Appaltante, procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo al Comune di 

il ruolo di “Titolare del Trattamento”; 
ilire per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo; 

DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”;
di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 17 D. Lgs. 36/2023, quanto segue: 

IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI COMPLESSO SPORTIVO 
CON CAMPI E STRUTTURE ANNESSE. 

anni  decorrenti dalla data di stipula del contratto; 

: forma pubblica amministrativa contratto “a corpo”; 
rocedura “aperta” di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., e aggiudicazione 

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del codice; 
che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 

Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad 

che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 

, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di una 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 51  del Codice; 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate; 
di assumere “determinazione a contrarre” per avviare la procedura aperta telematica di gara ai sensi 

URA ASSICURATIVA MEZZI 
ll’art. 108, comma 1 e 3, del 

dal RUP del Comuneche 
contengono tutte le indicazioniin merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da 

ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi parte 

che questa Stazione Appaltante, procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo al Comune di 

DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”; 

IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI COMPLESSO SPORTIVO 

” di cui all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., e aggiudicazione 

che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 
”, ammontano ad €. 400,00 oltre 

 

ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 

ermine per la presentazione delle offerte, alla nomina di una 



12. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 
400,00 oltre IVA al 22%; 
 

13. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 
25.500 sul capitolo 433001-3412001del bilancio pluriennale, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

 

14. di inviare la presente determinazione unitamente agli atti di gara e ai suoi allegati alla ASMECOMM 
Centrale per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.129/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 09.04.2024                   

OGGETTO: Impegno di spesa fornitura di n.2 targhe in forex e 
n.2 targhe in alluminio per la  Protezione Civile- Ditta Omnia 
Res   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area  Tecnica; 
- Visto che rende necessario acquistare per la Protezione Civile : 
- N.2 targhe in forex di dimensioni rispettivamente 30x50 e 50 x 70; 
- N.2 targhe in alluminio di dimensioni A4; 

- Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 
comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023; 

 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
  D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

- Preso atto che, trattandosi di fornitura di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa 
Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 sostituito dall’ art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016,  di 
procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante cottimo fiduciario a soggetti singoli o 
raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in 
ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti norme in materia; 

- Considerato che, ci sono i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dela fornitura 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

-  Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in economia, mediante cottimo fiduciario con 
affidamento diretto a terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui 
al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 sostituito dall’ art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016,nonché art.50 del d.lgs 
36/2023; 

 



- Considerato che la   “Società Cooperativa Omnia Res” in Via Carlo V n.41 di Catanzaro  P.I 03452300795, ha  
provveduto  a inviare   congruo  preventivo di spesa n. 16/2024 del 05/04/2024 per la somma di € 149,15 (Iva 
compresa) ; 

- Visto la capienza sul capitolo n. 1160;  

- Cig: B128FC38C3; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

 

                                                              D E T E R M I N A 
 

          Di Affidare ai sensi del art. 36 comma 2  lettera a D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023, la 
fornitura di cui in oggetto alla “Società Cooperativa Omnia Res” in Via Carlo V, n.41 di Catanzaro  P.I 
03452300795, mediante affidamento diretto. 

 Di impegnare  per le motivazioni di cui in narrativa la somma di € 149,15 (Iva compresa) in favore della 
“Società Cooperativa Omnia Res” in Via Carlo V n.41 di Catanzaro  P.I 03452300795 imputandone la somma  
sul capitolo n. 1160 imp.n ____ ; 
 
 

 Trasmettere la presente determinazione : 
-All’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-al Responsabile del servizio Finanziario per  i successivi adempimenti. 

                   
               Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                               
                                  (Ing.Marco Borello) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI        TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 130/2024    

REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 09.04.2024                  

Oggetto: Liquidazione per fornitura di carburante ditta F.lli 
Amelio  

 
                            I L  RES PO NSAB ILE  DEL S ET TOR E T ECNIC O 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a responsabile dell’Area   Tecnica; 
- Visto che anche per il corrente anno 2024 occorreva impegnare le somme necessarie per far fronte alla spesa 

di carburanti necessari per per il funzionamento degli automezzi comunali;  
- Visto che le uniche Ditte sotto indicate, presenti sul territorio comunale,  sono state disponibili alla fornitura:  

- 1) ditta FRATELLI AMELIO CARBURANTI – LUBRIFICANTI Corso Mattia Preti - Taverna (CZ)  P.IVA 
00102470796; 

-       2) Ditta TI& EFFE SERVICE SRL –Vill.Mancuso P.IVA 03180880795 
- Stante le peculiarità, nonchè caratteristiche prestazionali richieste dalle attività di fornitura richieste con 

alternative logistiche relativamente alla distanza dalle ulteriori stazioni e relativi chilometraggi con relativi 
tempi di percorrenza,  costituiscono elementi tali da consentire l’avvio di una procedura negoziale senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art 57 comma 2 lettera b)  ex D.lgs 163 sostituito 
dall’attuale art. 63 D.lgs 50/016 comma 2 lettera b punto 2, secondo le procedure altresì integrate e recepite 
nell’art.4 del decreto sviluppo d.l. n.70/011 modificato in legge n.106/01;        

 Che la Ditta TI& EFFE SERVICE SRL –Vill.Mancuso P.I 03180880795, è subentrata nella gestione alla Ditta 
Dardano Rosa Maria Rifornimento IP –Vill.Mancuso P.IVA 02748340797, già storica fornitrice di Carburante 
per gli automezzi comunali; 

 Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 
comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 ; 

 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
 Considerato che, ci sono stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento della 

fornitura i mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 
 



- Visto che la Ditta F.lli Amelio P.IVA 00102470796 ha provveduto ad inviare le fattura n.: 
-  FATTPA 5_24 del 31/03/2024 per € 732,99 (iva compresa), (fornitura carburante mezzi comunali); 
- FATTPA 4_24 del 31/03/2024 per € 82 (iva compresa), (fornitura carburante scuolabus) 

- Viste le determine di impegno 67/2024; 
- Vista la disponibilità sui capitoli n.: 
 

 cap.n.434 imp.n 53 “spese per carburanti e lubrificanti automezzi comunali”; 
 cap.n.3413 imp.n 54 “spese per carburanti e lubrificanti scuolabus”                ; 

cig.: B0909ADFE1; 
 

- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle relative fatture; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 
 

- Di Liquidare alla Ditta F.lli Amelio P.IVA 00102470796  le fatture n: 

- FATTPA 5_24 del 31/03/2024 per € 732,99 (iva compresa), (fornitura carburante mezzi comunali), imputandone 
la spesa sul cap.n. 434  imp.n.53; 

- FATTPA 4_24 del 31/03/2024 per € 82 (iva compresa), (fornitura carburante scuolabus), imputandone la spesa 
sul cap.n. 3413 imp. n.54;  

Trasmettere la presente determinazione : 
-All’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 -al Responsabile del servizio Finanziario per  i controlli contabili e l’attestazione della copertura  finanziaria. 

 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                 
          (Ing.Marco Borello) 

                                                                                 

 
 
 
 

 


